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Anotace

Tato bakalářská práce s názvem „Osobní asistenti a jejich práce v domově

se zvláštním režimem“ se zabývá motivací a důvody k odchodu osobních

asistentů, kteří pracují v organizaci NAUTIS z.ú., ve službě domov se

zvláštním režimem v Praze.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jakou mají osobní asistenti motivaci

k tomu do této práce nastoupit, co je v této práci motivuje k tomu v ní zůstat a

také jaké jsou pro ně relevantní důvody k tomu, aby z této práce odešli.

Práce je rozdělena do dvou částí, kdy první, teoretická část, je věnována

představení organizace NAUTIS z.ú. a jí zřizované službě domov se zvláštním

režimem. Dále je v ní popsána motivace a její vliv na chování, možné

motivační faktory a faktory, které mohou ovlivnit odchod osobního asistenta

z této služby.

Druhá, praktická část, je věnována výzkumu a jeho výsledkům. Jako

výzkumnou metodu jsem zvolila strukturovaný rozhovor. Rozhovory jsou

vedené s celkem devíti osobními asistenty, kteří v domově se zvláštním

režimem pracují nebo dříve pracovali. Tyto rozhovory jsou zde zpracovány a

vyhodnoceny.
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Summary

This bachelor thesis named „Personal assistants and their job in a home

with a special regime“ is focused on personal assistants, who work in

organization NAUTIS z.ú., in home with a special regime in Prague.

Goal of this bachelor thesis is to find out, what kind of motivation personal

assistants have for taking this job, reasons why they stay there and also what

are relevant reasons for them to leave this job.

This bachelor thesis is divided into two parts. The first part being the

theoretical part, is focused to presentation of the organization NAUTIS z.ú. and

the home with a special regime, established by her. Further there is described

motivation and influence on behaviour, probable motivational factors and

factors, which can cause quit personal assistant from this job.

The second part which is the practical part, is focused on research and it´s

resaults. The research method I chose was structured interview. These

interviews were conducted on nine personal assistants, who work in the home

with special regime or had worked there before. These interviews have been

processed and evaluated in here.
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Úvod

Pro moji bakalářskou práci jsem si vybrala oblast práce s lidmi

s poruchou autistického spektra, která je mi velmi blízká. NAUTIS z.ú. je

provozovatelem služby domov se zvláštním režimem (dále DZR), který je

určený pro lidi s poruchou autistického spektra (dále PAS) s problémovým

chováním. Takto zacílená služba je v České republice velmi ojedinělá a počet

zařízení, kde by lidé s PAS s problémovým chováním mohli bydlet,

nedostačuje poptávce po nich. Aby se taková zařízení mohla pro lidi s PAS

s problémovým chováním otevřít, je potřeba sehnat osobní asistenty, kteří by o

tuto práci měli zájem. To se bohužel ukazuje jako problematické již teď, kdy je

těchto zařízení nedostatek.

V NAUTIS, z. ú. pracuji již od roku 2014, tj. čtvrtým rokem. V DZR je

průměrná doba zaměstnání dva roky, což je dosti problematické v ohledu na

specifika klientů. Rozhodla jsem se proto zjistit, jaké důvody vedou nové

asistenty k práci v DZR, co je pro ně důvodem pro to v této práci zůstat a co je

pro ně důvodem k odchodu.

Tento cíl jsem si zvolila proto, že považuji za důležité, aby klienti

kolem sebe měli osobní asistenty, které dobře znají a nemuseli si každých pár

měsíců zvykat na asistenta nového. Dále si myslím, že je velmi problematické

najít osobního asistenta s tak vysokou mírou tolerance a empatie. Domnívám

se, že výsledky této práce mohou být nápomocny ke změně popř. přizpůsobení

pracovních podmínek v DZR natolik, aby stávající asistenti v této práci chtěli

zůstat dlouhodobě.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, kde první, teoretická

část je věnována především představení NAUTIS z.ú. jako organizace,
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informacím o její službě domov se zvláštním režimem, poruchám autistického

spektra obecně a představení klientů žijících v DZR. V druhé kapitole se věnuji

vnější a vnitřní motivaci a jejímu vlivu na chování člověka. V neposlední řadě

popisuji možné motivace při výběru práce osobního asistenta v DZR, motivace

které je na této pozici drží a také důvody, které vedou osobní asistenty

k ukončení této práce.

Druhá část této bakalářské práce je praktická, která se věnuje výzkumu

a jeho výsledkům. Jako výzkumnou metodu pro zjištění stanovených cílů jsem

si zvolila strukturovaný rozhovor, který jsem dělala s celkem devíti osobními

asistenty, kteří v DZR stále pracují nebo dříve pracovali.
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1 NAUTIS, z. ú.

Začátek mojí bakalářské práce je věnován představení organizace Národní

ústav pro autismus (dále NAUTIS z.ú.), službě DZR v Bohnicích, kterou

NAUTIS z.ú. zřizuje a klientům, kteří tam žijí.

NAUTIS z. ú., dříve Asociace pomáhající lidem s autismem (APLA), již

15. rokem funguje jako organizace věnující se lidem s poruchami autistického

spektra (dále PAS). NAUTIS z. ú. poskytuje služby jako např. speciálně

pedagogické centrum, volnočasové aktivity, terapie a sociální služby, jako

např. odlehčovací pobyty, sociální rehabilitaci, osobní asistenci, chráněné

bydlení a pro tuto bakalářskou práci důležitý – domov se zvláštním režimem

(dále DZR).1

NAUTIS z. ú. je nestátní neziskovou organizací, která má za cíl

pomáhat jak přímo osobám s PAS, tak i jejich rodinám, lékařům a dalším

odborníkům. V roce 2003, kdy vznikla jako Asociace pomáhající lidem

s autismem (APLA), byly stanoveny dva základní pilíře:

- „Podporovat systematickou a komplexní odbornou pomoc lidem s PAS,

- Spoluvytvářet podmínky pro všestrannou a konkrétní podporu jejich

rodin.“2

NAUTIS z. ú. je organizací, která předává zkušenosti do organizací po celé

České republice i zahraničí, kde je známa skrze osvětovou činnost pro lidi

1 Služby. NAUTIS [online]. [cit. 2018-03-10]. Dostupné z: http://nautis.cz/cz/sluzby-nautis

2 O nás. NAUTIS [online]. [cit. 2018-03-10]. Dostupné z: http://nautis.cz/cz/o-nas
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s PAS a má pověst dobré praxe. NAUTIS z. ú. je zakladatelem Mateřské školy

Zajíc a sociálního podniku PASPARTA, který byl dokonce prezentován na

půdě OSN.

1.1 Poruchy autistického spektra (PAS)

Jedním z možných důvodů k odchodu z DZR považuji projevy PAS, které

umí být mnohdy velmi nepříjemné. Jelikož DZR je službou a zároveň

domovem pro lidi s PAS, považuji za důležité představit PAS jako takové.

PAS mají mnoho podob a je proto velmi obtížné napsat jednotnou definici

a jejich příznaky. Veškeré informace, které vlastně o PAS máme, jsou

informace od lidí, kteří PAS zkoumají, jsou s lidmi s PAS v kontaktu apod.

Téměř žádné informace nejsou přímo od člověka s PAS, a pokud ano, tak jsou

jenom velmi omezené.

Ano, existuje plno lidí s Aspergerovým syndromem, kteří svoji diagnózu

umí popsat velmi dobře. Obávám se však, že vnímání světa lidmi

s Aspergerovým syndromem se od vnímání světa lidí s těžkou formou autismu

rapidně liší.

Definice PAS od prvních definic procházela vývojem a dalo by se říci, že

v poslední době do autistického spektra spadá mnohem více lidí, což způsobuje

rozšíření těchto definic oproti minulosti. Před dvaceti lety se na autismus

dívalo jako na psychózu, což ilustrují i knihy o autismu z téže doby. Od té

doby se odborníci začali více přiklánět k tomu, že PAS patří do vývojových
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poruch. PAS byly zařazeny v mezinárodním klasifikačním systému jako

vývojové poruchy a ne jako onemocnění duševní.3

Významnou roli ve formulaci a klasifikaci autismu v České republice, má

právě mezinárodní klasifikační systém. Je to systém vydaný Světovou

zdravotnickou organizací MKN-10 (Mezinárodní klasifikace nemocí) a kritéria

vydaná Americkou psychiatrickou asociací DSM-IV.4

Přesto že pořád není známa přesná příčina vzniku PAS, genetické

výzkumy dokázaly spojitost mezi genetickými faktory a PAS. Díky pokročilým

technologiím genetická vyšetření identifikovala stovky genů, které s vysokou

mírou pravděpodobnosti mají vliv na vznik PAS. Thorová ve své knize uvádí


[…]


nemohla jsem tam klienty nechat do doby, než přijde noční směna samotné. Teď jsem
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na tom tak, že mám poloviční úvazek a v říjnu 2017odcházím do jiné práce. Myslím si,

že ve chvíli kdy člověk dojde do tohoto stádia, už by tu práci neměl dělat. Není to totiž

už práce, kterou děláte jako na začátku protože Vás baví, ale v tuhle chvíli už je to

„jen“ práce, kterou děláte, protože musíte.

Rozhovor č. 9

Co Vás k práci v DZR přivedlo?

Kamarád, který o práci zajímavě mluvil. Líbilo se mi, jak propojuje svoje zkušenosti s

teoretickým způsobem myšlením, který nás po léta tvaroval (sociologie, filozofie, mě

k tomu ještě teologie). Bylo to v době, kdy jsem měl rozepsaný návrh doktorátu na

politologii, abych si posléze uvědomil, že to vlastně nechci. Najednou jsem zjistil, že

práce v DZR, kam jsem se s ním šel podívat, má pro mě smysl, a že jí chci dělat.

Jaká byla Vaše motivace?

Možná spíš vím, jaká nebyla. Přestože jsem humanista, nebylo to nutkání věnovat se

těm nejpotřebnějším. Přestože jsem křesťan, nevnímal jsem to jako poslání od Boha.

Nejdůležitější pro mě byl asi kolektiv lidí, o kterým jsem věděl, že je dobrej; a pak asi i

svoboda, se kterou jsem od kamaráda věděl, že tady člověk může pracovat (ježdění na

výlety, důvěra od organizace. Prostě že je to trochu punk). A taky už jsem nechtěl

studovat a práce v oboru mě neuchvátila (byl jsem asi půl roku na stáži na

ministerstvu zahraničí). No a v neposlední řadě, mně přišli vtipní i obyvatelé DZR.

Věděl jsem, že bude sranda, a že u toho zkusím být.

Dělal jste před prací v DZR práci v oboru?

Ne.

Těšil jste se do práce?

Řekněme, že jsem tam nechodil nerad. Ale že bych byl úplně nadšením bez sebe, že

mám směnu, to ne.
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Chodil jste se po práci někam bavit?

Ano, asi úplně normálně jako dřív. To znamená, ne moc často.

Chodíval jste z práce unavený?

Když se sešlo více směn za sebou, byl jsem unavený. Nebo když byla horší noční. Ale

jinak mi připadá, že jsem v práci spíš síly nabíral.

Znáte nějaké nástroje nebo metody, které pomáhají zpracovat všechny

„pracovní trable“ a stres?

Na všechny trable nic nemám. Na některé dílčí věci asi ano. Dost mi v práci pomohlo

to, že jsem klienty postupně poznal, a že se pro mě stali oba celkem předvídatelní.

Teda, myslím jejich jednání, jinak samozřejmě nevím, na co myslí nebo tak. Pak mi

pomohla celá řada věcí, týkajících se vlastního přístupu k nim. Třeba, a možná

hlavně, přijmout to, že člověk od nich nemůže dostat adekvátní emoční zpětnou

vazbu, vděk, apod. Kdyby tohle člověk čekal, nemůže to vůbec dělat. V běžném vztahu

by asi bylo alarmující, kdyby vám někdo jako reakci na hezky zařízený den vytrhnul

chomáč vlasů. Prostě je dobré si jejich chování nespojovat, nehledat v něm něco, co

tam není. To mi pomohlo v reakcích na problémové chování například. A stres?

Nebráním se mu, nutí mě pracovat.

Znáte supervizi?

Ano.

Využíval jste supervize?

V DZR se, technicky vzato, jednalo o týmové intervize (supervizor byl zaměstnanec

organizace) konané 1 x měsíčně v návaznosti na poradu. Byly zaměřeny dle potřeb

buď na tým, nebo na klienty. O individuální intervize bylo možno si zažádat, já

jsem to udělal asi jednou na začátku práce, v době, kdy jsem hledal nějaký zdravý

a vyvážený přístup k práci.

Měla pro Vás supervize nějaký význam do budoucna?
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Intervize v DZR byly fajn, ale po čase pro mě ztratily náboj. Na mé nynější pozici v

organizaci, kdy máme pravidelné supervize vedené externím supervizorem, si to

užívám daleko víc. Asi hlavně proto, že je zde tolik důležitý prostor pro otevřenou

diskusi nad vztahem k organizaci, včetně kritiky a promýšlení dalších postupů.

Jak dlouho jste v DZR pracoval?

Dva a půl roku. Teď už jen cca rok a půl pro zpestření záskoky, asi tak jednu noční

směnu za dva měsíce.

Jaký byl důvod Vašeho odchodu?

Byl jsem "na vrcholu", kdy mě práce bavila, a snad jsem jí i odváděl dobře. Zároveň

se už začal vkrádat ten nepříjemný pocit, že jsem tam zažil všechno, že už mě nic

nepřekvapí, že se nic nového nenaučím. V té době přišla nabídka z jiné služby v

rámci organizace a já ji vzal. Dobré načasování.

Slyšel jste někdy o Syndromu vyhoření? Co to je?

Slyšel, možná až mnoho. Je to trochu "trendy" koncept. Samozřejmě je ale třeba

vyhoření předcházet, anebo když se dostaví dlouhodobá paralýza, práci bez výčitek

změnit. Mně osobně nejvíc pomáhá - teda aspoň si to myslím - že se neberu ve své

práci moc vážně. Mám plány, jsem asi i perfekcionista, ale nemyslím si, že by to "z

fleku" nemohl dělat kdokoliv jiný. A pak mi pomáhá i otevřeně si říci, že to dělám

hlavně pro peníze a pro uživení budoucí rodiny. V druhé řadě budou další bohulibější

motivace, ale první bude vždy plat. I když mě práce baví a mám ji rád, zadarmo bych

nezvedl ani ruku.