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Studentka práci představuje, hovoří o své motivaci, kdy byla
zaměstnána v DsZR, v tomto zařízení, ve kterém pracovala, je
vysoká fluktuace zaměstnanců. Studentka vedla rozhovory s
osobními asistenty.

Paní Čihánková se dotazuje na výtěžky práce:
Zaměstnance zajímá svět autismu, důvodem, proč v této práci
setrvávají, je smysluplnost a dobrý kolektiv. Důvody, proč
zaměstanci odcházejí, je syndrom vyhoření a nízké platové
ohodnocení.

Vedoucí práce čte svůj posudek. Má částečné výhrady k formulaci
otázek (sugestivita, povrchnost, nekonkrétnost). Motivace
zaměstnanců není dlouhodobá. Oceňuje kapitolu, která obsahuje
srovnání.

Oponentka čte svůj posudek: práce obsahuje témata, která nejsou
hlouběji rozpracována. Formulace otázek jsou nejslabším článkem
práce.
Není jasné, kde začínají a končí nepřímé citace. Navrhuje hodnocení
D. Studentka uznává nepřesnosti.

Jak jste naplnila cíl své práce? Zhodnocení mám v Závěru práce,
uvádí studentka. Cíl jsem naplnila.
Komise zdůrazňuje nutnost preciznější formulace výzkumných
otázek.
Jaké terapeutického přístupu používají pracovníci? Jakých metod
využívají? Úkolově zaměřený přístup je využíván. Denní záznamy, v
nichž je vidět progres. Další vzdělávání pracovníků? Je možno
navštěvovat konference a školení, pokud má zaměstnanec zájem.

Tereza Fialová
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Komise navrhuje hodnocení C.
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